DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
19 DE ABRIL DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.51930

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Setorial de Licitação, da Secretaria Municipal de Ordem Pública - COSEL/

SEMOP, nomeado pela Portaria nº 037/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que

realizará licitação na modalidade Concorrência, conforme, descrição abaixo:

CONCORRÊNCIA Nº 006/2023 - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 45725/2023.

OBJETO: Outorga de permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com encargo

para exploração comercial, do tipo BOXE, no MERCADO MUNICIPAL DE ITAPUÃ em equipamentos

do tipo BOXE, localizado na Rua Genebaldo Figueiredo, s/nº, Itapuã, Salvador - Bahia, no setor,

numeração, quantidade, dimensões e atividade elencadas no Edital e seus anexos.

DATA E HORA DE ABERTURA: 25/05/2023, às 09h30min.

Comunicamos que o edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço eletrônico: www.

compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 14 de abril de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS

Presidente da COSEL/SEMOP

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Setorial de Licitação, da Secretaria Municipal de Ordem Pública - COSEL/

SEMOP, nomeado pela Portaria nº 037/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que

realizará licitação na modalidade Concorrência, conforme, descrição abaixo:

CONCORRÊNCIA Nº 007/2023 - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 32990/2023.

OBJETO: Outorga de permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com encargo

para exploração comercial, no NÚCLEO DE ABASTECIMENTO COMÉRCIO E SERVIÇO - NACS DE ITAPUÃ

em equipamento do tipo BOXE, localizado na Avenida Dorival Caymmi, s/n - Itapuã, Salvador - Bahia,

no setor, numeração, quantidade, dimensões e atividade elencadas no Edital e seus anexos.

DATA E HORA DE ABERTURA: 01/06/2023, às 09h30min.

Comunicamos que o edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço eletrônico: www.

compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 18 de abril de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS

Presidente da COSEL/SEMOP

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Setorial de Licitação, da Secretaria Municipal de Ordem Pública - COSEL/

SEMOP, nomeado pela Portaria nº 037/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que

realizará licitação na modalidade Concorrência, conforme, descrição abaixo:

CONCORRÊNCIA Nº 008/2023 - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 45121/2023.

OBJETO: Outorga de permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com encargo

para exploração comercial, no Mercado Municipal do Jardim Cruzeiro em equipamentos do tipo

BOXE, localizado na Rua Resende Costa, Vila Ruy Barbosa, Salvador - Bahia, no setor, numeração,

quantidade, dimensões e atividade elencadas no Edital e seus anexos.

DATA E HORA DE ABERTURA: 29/05/2023, às 09h30min.

Comunicamos que o edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço eletrônico: www.

compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 14 de abril de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS

Presidente da COSEL/SEMOP

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Setorial de Licitação, da Secretaria Municipal de Ordem Pública - COSEL/

SEMOP, nomeado pela Portaria nº 037/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que

realizará licitação na modalidade Concorrência, conforme, descrição abaixo:

CONCORRÊNCIA Nº 009/2023 - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 37287/2023.

OBJETO: Outorga de permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com

encargo para exploração comercial, do tipo BOXE, no Mercado Municipal Cajazeiras, localizado no

endereço Avenida Engenheiro Raymundo Carlos Nery, S/N - Cajazeiras X, Salvador - Bahia, no setor,

numeração, quantidade, dimensões e atividade elencadas no Edital e seus anexos.

DATA E HORA DE ABERTURA: 30/05/2023, às 09h30min.

Comunicamos que o edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço eletrônico: www.

compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 14 de abril de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS

Presidente da COSEL/SEMOP

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 009/2023

Licitação nº 009/2023

Objeto: Aquisição de vestimentas de trabalho (fardamentos), com entrega CIF (Custo, Seguro e

Frete de Responsabilidade do Fornecedor), conforme as especificações contidas neste Termo de

Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 02/05/2023 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 03/05/2023 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 03/05/2023 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 18 de abril de 2023

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) nº 001/2022

Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê).

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 4302/OC-BR

O Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos

das Políticas para Aquisição de Bens e Contratação de Obras e Serviços pelo Banco Interamericano

de Desenvolvimento (BID) - GN2349-15, decide homologar o resultado da Licitação Pública Nacional

(LPN) nº 001/2022, que objetivou a contratação de empresa para Execução de Obras do Equipamento

Urbano Mercado Popular do Projeto Novo Mané Dendê e adjudicar o objeto para a empresa Art

Projetos e Construções e Serviços Ltda, CNPJ: 10.672.793/0001-49, no valor de R$ 9.301.319,25

(nove milhões, trezentos e um mil, trezentos e dezenove reais e vinte e cinco centavos), incluindo os

impostos indiretos locais.

Salvador, 18 de abril de 2023.

LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGADA

CONCORRÊNCIA Nº 24/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,

torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
19 DE ABRIL DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.519 31

licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 24/2022-Processo nº 147402/2022-Tipo: Técnica e Preço

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSESSORIA AO GERENCIAMENTO E À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS COM APOIO TÉCNICO ÀS OBRAS

DE  IMPLANTAÇÃO DO “TRECHO 2” DO EMPREENDIMENTO “CORREDORES DE TRANSPORTE PÚBLICO

INTEGRADO DE SALVADOR, LAPA-LIP, SISTEMA BRT, SALVADOR-BAHIA”, de acordo com as exigências,

especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

Vencedora:  CONSÓRCIO SONDOTÉCNICA-GEOHIDRO T2 (formado pelas empresas: SONDOTÉCNICA

ENGENHARIA DE SOLOS S/A e GEOHIDRO CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA)

Valor global: R$ 6.162.863,12 (seis milhões cento e sessenta e dois mil oitocentos e sessenta e três

reais e doze centavos).

Critério de Julgamento: Técnica e Preço

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93

Data Homologação/Adjudicação: 17/04/2023

Fica, desde logo, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme

dispõe o item 28 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório se encontra a disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, situada na Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/

BA, CEP 40301-470, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 18 de abril de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS

CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 010-2023

Contratante: Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS

CNPJ: 47.591.869/0001-11

Contratada: RAAC Auditores e Consultores Independentes

CNPJ nº 32.646.846/0001-90

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Auditoria Externa  para

exame independente das demonstrações financeiras, adequação dos controles internos, registros e

procedimentos contábeis e fiscais, preparados e adotados pela organização, apoiando a governança

corporativa com diagnósticos que contemplem os temas contábeis, tributários, controles internos e

temas correlatos, mediante apresentação de relatório circunstanciado sobre as contas do exercício e

emissão de parecer, objeto da prestação de serviços do presente Termo de Referência.

Valor Total: R$ 8.000,00.

Prazo do contrato: 20 dias

Data da assinatura/homologação: 14/04/2023

Salvador, 18 de abril de 2023

MARCOS LESSA

Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 341/2023

PROCESSO: 28498/2023.

CONTRATO: 007/2022.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 093/2020, 30 de junho de 2020.

CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 10 de abril de 2023.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL
ESTIMADO (R$)

SEFAZ 250108 33.90.39 1.753.1 909.501,00

Salvador, 18 de abril de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 366/2023

PROCESSO Nº 52074/2023.

CONTRATO nº 003/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE nº 194/2018 de 16 de outubro de 2018.

CONTRATADA: NUTRICASH SERVIÇOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 11 de abril de 2023.

 ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL
(R$)

SMED 233300 33.90.39 1.500.1 60.000,00

SMS 232300 33.90.39 1.600.3 18.000,00

Salvador, 12 de abril de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário de Gestão Municipal

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 344/2023

PROCESSO Nº 4347/2018.

CONTRATO Nº 101/2019.

OBJETO: com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 257/2018 de 20/12/2018.

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 03 de abril de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL (R$)

SEMPRE/NOF
250119
231900

33.90.39

1.500.1
2.500.1
1.754.1
2.754.1

6.862,21

SEMPRE/FMAS

231200
231000
231100
231300
231400

33.90.39

1.500.1
2.500.1
1.660.3
2.660.3
1.754.1
2.754.1

18.947,47

Salvador, 18 de abril de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2022

PROCESSO: 28498/2023.

CONTRATO: nº 007/2022

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da lei

8.666/93, o prazo da prestação de serviços de organização, microfilmagem, guarda e digitalização

de documentos.

AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92.

CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 34.409.656/0001-84.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 909.501,30 (novecentos e nove mil, quinhentos e um reais e trinta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 10 de abril de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

SEFAZ 250108  33.90.39 1.753.1

Salvador, 18 de abril de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 345/2023